[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

 КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, г. Комсомольск, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 2, ИНН 3714002224, КПП 371401001,
ОГРН 1023701625595, Тел./Факс (49352) 4-11-78, e-mail: admin.komsomolsk@mail.ru

	«
	07
	»
	02
	2025 г.       №
	34

Об утверждении Порядка, предусматривающего уменьшение размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками  и падчерицами  граждан, принимающих  участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Ивановской области от 09.02.2023 № 63-п «О возмещении расходов бюджетов муниципальных районов и городских округов Ивановской области, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками  и падчерицами  граждан, принимающих  участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, в целях упорядочения взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Комсомольского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, Администрация Комсомольского муниципального района, постановляет:
1. Утвердить Порядок, предусматривающий уменьшение размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками  и падчерицами  граждан, принимающих  участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции согласно приложению.
2. Настоящий Порядок распространяется на все муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Комсомольского муниципального района Ивановской области, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

3. Отделу организационной работы и межмуниципального сотрудничества Администрации Комсомольского муниципального района опубликовать настоящее постановление в Вестнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Комсомольского муниципального района Ивановской области и разместить на официальном сайте Администрации Комсомольского муниципального района в сети интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

        5. Постановление Администрации Комсомольского муниципального района от 15.02.2023 года №43 «Постановление Администрации Комсомольского муниципального района от 15.02.2023 № 43 «Об утверждении Порядка, предусматривающего уменьшение размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками  и падчерицами  граждан, принимающих  участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой  с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов  исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности  и военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии  в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» считать утратившим силу.

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Комсомольского муниципального района.
Глава Комсомольского

муниципального района:                                                         О.В. Бузулуцкая
Приложение
к постановлению Администрации

 Комсомольского муниципального района

№ 34 от 07 «02» 2025 г.
ПОРЯДОК

предусматривающий уменьшение размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками  и падчерицами  граждан, принимающих  участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции
1. Настоящий Порядок определяет механизм уменьшения размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях Комсомольского муниципального района Ивановской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками  и падчерицами  граждан, принимающих  участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции:

- лица, участвующие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

из числа:

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций с учетом пропусков по болезни, по причине карантина, отпуска родителей и других причин отсутствия ребенка в дошкольном учреждении.

     2. Установить уменьшение родительской платы за присмотр и уход за детьми, пасынками и падчерицами граждан-участников СВО, посещающих муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Комсомольского муниципального района Ивановской области, в размере:

25% от размера родительской платы, - на первых детей, пасынков и падчериц граждан-участников СВО, посещающих муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Комсомольского муниципального района Ивановской области,
55% от размера родительской платы - на вторых детей, пасынков и падчериц граждан-участников СВО, посещающих муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Комсомольского муниципального района Ивановской области,
75% от размера родительской платы - на третьих и последующих детей, пасынков и падчериц граждан-участников СВО, посещающих муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Комсомольского муниципального района Ивановской области.
      3.  Уменьшение родительской платы за присмотр и уход за детьми, пасынками и падчерицами граждан-участников СВО, посещающих муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Комсомольского муниципального района Ивановской области, осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) и документов, подтверждающих наличие права на льготу ежеквартально не позднее 25 числа первого месяца, следующего за кварталом, в котором внесена родительская плата.
       4.   Для получения услуги по уменьшению родительской платы за присмотр и уход за детьми, пасынками и падчерицами граждан-участников СВО, посещающих муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Комсомольского муниципального района Ивановской области, родителям (законным представителям) необходимо обратиться в дошкольное учреждение, которое посещает ребенок, с предоставлением следующих документов:
- паспорт заявителя;

- заявление родителя (законного представителя) с указанием банковского счета для осуществления выплаты;

- справка или иной документ, подтверждающий участие родителя (законного представителя) (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции,
- свидетельство о рождении ребенка - в случае, если ребенок является родным ребенком участника СВО;

- свидетельство об усыновлении (удочерении) - в случае усыновления (удочерения) ребенка участником СВО;

- свидетельство о заключении брака с матерью ребенка если компенсация оформляется на падчерицу или пасынка участника СВО.

5. Документы, подтверждающие право на льготу, предоставляются родителями (законными представителями) руководителю учреждения при поступлении ребенка в дошкольное учреждение и по мере возникновения обстоятельств, дающих право на льготу.
6. Руководитель учреждения на основании  заявления и представленных документов издает приказ об уменьшении  родительской платы за присмотр и уход за детьми, пасынками и падчерицами граждан-участников СВО.

7. Уменьшение родительской платы за присмотр и уход за детьми, пасынками и падчерицами граждан-участников СВО производится из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

8. Основаниями для отказа в уменьшении родительской платы заявителю являются:
- непредставление заявителем документов, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;
-  установление факта недостоверности представленной информации.
9. В случае наличия у родителей (законных представителей) права на уменьшение родительской платы за присмотр и уход за детьми, пасынками и падчерицами, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующими образовательную программу дошкольного образования или права на получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования предоставляется мера социальной поддержки по выбору гражданина - участника СВО по одному из имеющихся оснований.
10. Ответственность за предоставление льготы по уменьшению родительской платы за присмотр и уход за детьми, пасынками и падчерицами граждан-участников СВО, за правомерность и правильность расчетов средств на финансирование расходов на указанные цели возлагается на руководителя дошкольного учреждения.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Администрации

Комсомольского  муниципального района
Об утверждении Порядка, предусматривающего уменьшение размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками  и падчерицами  граждан, принимающих  участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции

(наименование документа)

Проект постановления (распоряжения)

вносит: Управление образования Администрации Комсомольского муниципального района                                                                                         (наименование структурного подразделения)

Проект согласован:

	Дата поступления

проекта
	Дата визирования

проекта
	Должность
	Замечания
	Фамилия и инициалы
	Подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Заместитель  главы Администрации по социальной политике

	Вершкова Т.Н.

	Начальник Управления образования

	Леднева С.В.

	Начальник финансового управления

	Лебедева А.А.

	Начальник юридического отдела

	Долбенева Е.М.

	Начальник отдела делопроизводства

	Куроедова С.М.

Сдано в отдел делопроизводства администрации  (14 кабинет):

Дата:

Подпись